Ursariae, die 6. Januarij anno 1734.

Reverendissime, Perillustris ac Amplissime Domine Abbas!

Apprecando Reverendissimæ Perillustri ac Amplissimæ Paternitati Vestrae auspicatissimum iam feliciter inchoati novi anni progressum, cum adhuc pluribus pari felicitate subsecuturis, ad eiusdem instantiam per Multum Reverendum Patrem *Marti-*

¹⁾ Anspielung auf den polnischen Erbfolgekrieg 1733—1735.

nianum, nostrum modernum Provinciale, mihi factam, eidem Reverendissimæ Perillustri ac Amplissimæ Paternitati Vestræ hasce licet parvas (cum præter eorum sacra capita nihil aliud adfuerit) attamen veras, et a Celsissimo Ordinario nostro authenticatas, et ab Illustri Magistratu huius communitatis procuratas particulas SS. Felicis et Regulæ per præsentem latorem transmitto. Hæ duæ particulæ SS. MM. Felicis et Regulæ anno 1525 in cista aurata per *Joannem Bennet* Ursariensem Tiguro (dum a fide catholica deficerent) huc asportatæ, primum ante quatuor circiter annos ex ordinatione Magistratus in præsentia Dominorum Deputatorum extractæ, in duobus eorum imaginibus sculptis collocatæ et publicæ venerationi expositæ sunt, ex quibus easdem extraxi et in præsentem capsula cum authenticis inclusi.

Interim Reverendissimæ ac Amplissimæ Paternitati Vestræ enixissime recomendo nostram pauperulam ecclesiam parochialem pro aliqua elemosyna, sicuti et suus Dominus germanus piissimæ memoriæ, Dominus Placidus Abbas et Princeps Murensis,¹⁾ olim erga eandem suam liberalitatem munificentissime demonstravit.

Cæterum Perillustri Dominus *Jacobus Antonius Müller* ex Hospithal, Ursariensis, capitaneus sub rege Hyspsaniarum qui ante annum a Reverendissima ac Amplissima Paternitate Vestra licentiam in suo districtu conducendi milites pro Hyspaniis obtinuerat, denuo pro hac gratia enixissime supplicat, et tempus scire desiderat, quo in hanc finem Rhenovium venire.²⁾ Aliis interim non influentibus, me omnibus sacris ac paternis gratiis et favoribus suis humiliter recommendans, cum filiali veneratione subscribor

Reverendissimæ, Perillustri ac Amplissimæ Paternitatis suæ
servus et cliens obsequentissimus

Fr. *Bonaventura*, Suitensis, Capucinus,

Superior et loci parochus indignissimus.

P. S. Fr. *Benedictus Speck*, Tugiensis,³⁾ noster laicus, se humillime recommendat et preces suas offert.

¹⁾ Placidus Zurlauben, Fürstabt von Muri, gest. 1723, war ein Bruder des Abtes Gerold II. von Rheinau.

²⁾ Spanien beteiligte sich auf dem italienischen Kriegsschauplatz ebenfalls am polnischen Erbfolgekrieg, daher die neuen Werbungen. Rheinau war überhaupt im 18. Jahrhundert ein sehr beliebter Werbeplatz.

³⁾ Bruder Benedikt trat 1720 in den Orden, war 1728—1734 in Andermatt und starb zu Appenzell den 5. Februar 1776.

5. P. Bonaventura, Superior in Andermatt, beglaubigt zwei Reliquien der hl. Märtyrer Felix und Regula den 6. Januar 1734.

Benevolo lectori salutem in Domino!

Universis et singulis præsentis litteras nostras visuris fidem indubiam facimus et attestamur, qualiter nos nomine et consensu Perillustris *Magistratus* huius Communitatis ad majorem Dei omnipotentis gloriam et Sanctorum suorum venerationem duas parvas particulas sacras de corporibus SS. Martyrum Felicis et Regulæ, olim Tigurij in odium fidei interemptorum, in præsentia testium ad hoc specialiter vocatorum, scilicet Admodum Venerabilis Patris *Moysis Wilani* Capucini,¹⁾ nostri hospitij Patris Senioris et Parochiæ Coadjutoris, et Perillustris Domini Regentis *Ammani Müller* et sex aliorum Dominorum a Senatu deputatorum, extractas ex sculptis et deargentatis eorundem Sanctorum imaginibus et inclusas in capsula rubra, vitta serica nigra et viridi ligata, bene clausa nostroque sigillo obsignata, dono dedimus venerabili antiquæ parochiali ecclesiæ celeberrimi monasterij Rhenoviensis.

In quorum fidem has præsentis litteras sigillo nostri hospitij sive domus parochialis firmatas expeditimus.

Datum *Ursariæ* in ædibus parochianis die 6 Januarij anno 1734.

L. S.

Fr. *Bonaventura*, Suitensis,
Superior et loci parochus indignus.

6. Protokoll des apostolischen Notars P. Augustin Zurlauben über die Eröffnung der Reliquien von Felix und Regula in Rheinau.

29. Januar 1734.

In Nomine Domini Amen.

Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi supra millesimum septingentesimum trigesimo quarto, indictione undecima, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Clementis duodecimi anno quarto, die vigesima nona mensis Januarij post officium summum, sub horam circiter decimam, Reverendissimus et Amplissimus Dominus Dominus *Geroldus*, huius nominis secundus Abbas Rhe-

¹⁾ P. Moses Rütli schloß sich den 8. Okt. 1716 dem Kapuzinerorden an, wirkte in Andermatt 1733—1735 und starb zu Realp den 30. Nov. 1738.

noviensis, capsulam Reliquiarum de SS. Martyribus et Patronis nostris Felice et Regula, quam per Admodum Reverendum P. *Bonaventuram*, Superiorem Ursariensem, nomine et consensu inclyti ibidem *Magistratus* missam, bene clausam et obsignatam honestus vir *Franciscus Thaddæus Hueber*, civis Tugiensis, Rhenovium pridie attulit, præsentibus Plurimum Reverendo Religiosissimo ac clarissimo D. P. Lindau Priore, Admodum Reverendo Religiosissimo ac clarissimo D. P. Fintano Knopflin Subpriore, Multum Reverendis Religiosissimis ac doctissimis DD. PP. Basilio a Greüth Custode, Leontio Kienberger Cellario magno, Menrado Vogler Granario, Geroldo Müller Professore, Augustino Zurlauben Novitiorum Magistro et notario apostolico, Romano Effinger Professore, publice in suo hypocausto abbatiali exhibuit, meque infra subscriptum notarium apostolicum juratum ad aperturæ et recognitionis actum debito more requisivit rogavitque, tradita desuper mihi epistola, quam abs præfato Admodum R. P. Bonaventura, Superiore Ursariensi, exaratam coram præsentibus clara voce legi sub sequenti, quantum sacras Reliquias attinet, tenore: (Folgt wörtlich die Beilage 4)

Perlecta hac epistola, ego notarius unacum M. RR. Patribus *Basilio a Greüth* et *Geroldo Müller*, testibus ad id specialiter a me requisitis et rogatis, capsulam Reliquiarum in mensam cum lumine positam accessi, eamque rubri coloris, prout in authenticis describitur, circumligatam vitta serica viridi et nigra sexque sigillis hospitij sive parochialis Ursariensis bene munitam ac incorruptam inveni, e qua postmodum assistentibus testibus a me reclusa, authenticum primo testimonium, abs supra memorato R. P. Bonaventura, Superiore Ursariensi, confectum extraxi, cuius formalia hæc erant: (Folgt Beilage 5.)

Lectis hisce litteris testimonialibus, ego notarius in sæpe dicta capsula litteras inclyti Magistratus Ursariensis ad Reverendissimum ac Amplissimum DD. Geroldum Abbatem datas, et germanico idiomate conceptas reperi et publice legi, ut sequitur: (Folgt Beilage 3.)

Post hæc ego notarius e præfata capsula ultimo loco duas tabellas chartaceas rubri coloris, ligulis sericis, margaritis et unionibus fictis circumornatas accepi, quarum una in medio

particulam de S. Felice Martyre cum nomine ejusdem S. Martyris inferius scripto et altera itidem in medio particulam de S. Regula Martyre cum sancti nominis subscriptione continebat.

Quæ omnia cum salva, integra et ordinatissime composita invenissem, nihilque a testimonio et litteris supra adductis discordare recognovissem, prædictas tabellas cum sacris suis particulis in capsulam suam iterum rite ac integre repositui, donec publicæ venerationi exponerentur.

Et quoniam ego *Augustinus Zurlauben* de Thurn et Gestellenburg, Conventualis Rhenoviensis, sacra apostolica auctoritate notarius juratus, aperturæ, recognitionis, repositionis actibus interfui et ut præfertur, personaliter omnia vidi et recognovi unacum Multum Reverendis Religiosissimis ac doctissimis DD. PP. *Basilio a Greiith* custode et *Geroldo Müller* professore, testibus ad hoc specialiter vocatis ac rogatis, in præsentia supra nominatorum; ideo in fidem et testimonium omnium prædictorum hoc præsens instrumentum manu mea propria scriptum confeci propriique nominis et cognominis subscriptione et signi consueti impressione munivi, ad hæc omnia et singula specialiter vocatus, rogatus et requisitus anno, indictione, pontificatu, mense, die, hora et loco, quibus supra.

L. S. *Augustinus Zurlauben* de Thurn et Gestellenburg, de capitularis Rhenoviensis,
sacra apostolica auctoritate notarius juratus, manu propria.

7. Abt Gerold II. von Rheinau an P. Bonaventura.